
REPÚBLICA FEDERATIVA ' DO BRASIL

DIA 10 OFICIAL
SEÇÃO 1 — PARTE I i

DECRETO N9 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XII -a- 1n19 202
	 CAPITAL FEDERAL

	
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 1970

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

Instituto filacionat
de Pesquisas da Amazônia

PORTARIA DE 7 DE OUTUBRO
DE 1970

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o § 1.9, do artigo 33,
da Lei ri.9 4.533, de 3 de dezembro
de 1961 e tendo em vista aue cons-
ta do processo n.9 9.964-70, resolve:

Port. n.9 :43 — Declarar aposen-
tado compulsóriamente, a partir de
30 de maio de 1970, de acôrdo com

Amazônia. — Heitor Grato, Vice-Pre-
sidente no exercício cia Presidência.
PORTARIA DE 15 DE OUTUBRO

DE 1970
O Presidente do Conse'ho Nacional

de Pescalisas, usando da atribuição

que lhe confere o § 1.9, do artigo 33,
da Lei n.9 4.533, de a de dezembro de
1964 e tendo em vista o que consta
do processo n.9 10.059-70, , resolve:
-Port. n.9 153 — Aposentar, de acõra

do com os artigos 176, item ILI e
178, item III, da Lei n•9 121.1.1., da 214
de outubro de 1952 — ifika~a Go-
mas Bezerra, matrícula Ji.9 r.tra4.456,
no cargo de Pedreiro nivel 9-B. do
Quadro de Pessoal, Parte Permanente,
do Instituto Nacional de Pesquisas da
Amazônia. — Heitor Grifo Vice-Pre-
sidente no exercício da Presidência

CONSELHO NACIONAL DE PESQUISAS
os artigos 176, item I e 187, da Lei Institato Nacional de Pes4uísas da
n9 1.711, de 28.10.52, combinado com
o artigo 102, item II, da Constituição
da República Federativa do Brasil —
Pedro Gonçalves da Silva, matricula
n.9 2.148.231, ocupante do' cargo de
Zelador de Animais nível 5, do Qua-
dro de Pessoal — Parte Especial, do

MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL

GERÊNCIA DE MERCADO DE
CAPITAIS

• DESPACHOS DO GERENTE
De 14 de outubro de 1970, deferin-

do, na forma dos pareceres, o reque-
rido no Processo número:
Sociedade de Crédito, Financiamento

e Investimentos	 —
Aumento de capital -- Reforma

de estatuto:
A-70-3.198 — Vila Rica S. A. —

Crédito, Financiamento e Investimen-
tos — • De Cr$ 2.000.000,00 para Cr$
4.000.000,00 — A.G.E. de 30-9-70.

De 15 de outubro de 1970, deferindo,
na forma dos pareceres, o requerido
nos Processos números:

Sociedades Corretoras
Aumento de capital — Alteração

contratual:
A-70-1.680 — • Queiroz ladra —

Corretora de Valôres Mobiliários e
Cambio Ltda. — De Cr$ 80.000,00 para
Cr$ 218.000,00 — Instrumento de 14
de maio de 1970.

'

	

	 Atimento de capital — Reforma
de estatuto:
A-70-874 — Godoy S.A. — Corre-

tora -de Valôres — De Cr$ 210.000,00

para Cr$ 546.000,00 — A.G.E. de 26-2-
e 30-6-70.

A-70-2.008 — Corretora Soliza Bar-
ros — Câmbio e Títulos S.A. — De
Cr$ 800.000,00 para Cr$ 1.000.000,00

A.G.E. de 15-5-70.
Mudança de denominação:

A-70-2,582 — Barty — Corretora de
Câmbio e Títulos Ltda. — Adotada a
denominação Baxty — Corretora de
Câmbio e Títulos Mobiliários S.A. —
Escritura Pública de 8-9-70.

Aumento de capital — Mudança
• de denominação:

A-70-1.319 — Carlos Canado — Cor-
retora de Câmbio e Valôres Ltda. —
De Cr$ 116.000,00 para Cr$ 200.000,00
- Adotada a denominação Carlos Cal-
lado S.A. — Corretora de Câmbio e
Valôre.s Mobiliários — Escrituras Pu-
blicas de 16-4 e 27-5-70.
Sociedade de Crédito, Financiamento

e Investimentos
Reforma de estatuto:

A-70-3.325 — Financeira Lar Bra-
sileiro S.A. — Crédito, Financiamen-

to e Investimentos — A.G.E. de 30
de setembro de 1970.

Sociedades Distribuidoras
Aumento de capital — Alteração

contratual:
A-70-846 — Distribuidora de Títulos

e Valôres Mobiliários Madel Ltda.
De Cr$ 34.000,00 para Cr$ 170.000,00
— Instrumento de 12-3-70.

Aumento de capital — Reforma
de estatuto:
A-70-1.969 — Omega S.A. — Dis-

tribuidora de Títulos e Valôres Mobi-
liários — De Cr$ 252.000,00 para Cr$
504.000,00 — A.G.E. de 26-5-70.

Mudança de denominação — Al-
teração contratual:
A-70-3.203 — D'Abril — Distribui-

dora de Títulos e Valôres Mobiliários
Ltda. -'-- Adotada a denominação A.L.
Ferraz — Distribuidora de Títulos e
Valôres Mobiliários Ltda. — Instru-
mento de 22-1-70.

Reforma de estatuto:
A-70-2.924 — Distribuidora de Vald-

res Mobiliários Verba S.A. — A.G.E.
de 30-4-70.

De 16 de outubro de 1970, deferindo,
na forma dos pareceres, o requerido
nos Processos números:

Sociedade Corretora
Aumento de capital — Alteração

contratual:
• A-70-1.849 — Las. Casas -e Kaliski —
Corretora de ValôreS e Câmbio Ltda.
— De Cr$ 120.000,00 para Cr$ 	
165.399,00 -- Instrumento de 12-8-70.

Sociedade Distribuidora
Aumento de capitai' — Alteração

contratual:
A-70-2.089 — Divalôres — Distribui-

dora e Subscritora de Títulos e Vaia-
res Mobiliários Ltda. — De Cr$ 	
30.000,00 para Cr$ 38.000,00 — Instru-
mento de 21-5-70.

Sociedade de Crédito Imobiliário
Aumento de capital — Reforma de

estatuto:
A-70-3.010 — Nôvo Rio — Crédito

Imobiliário S.A. — De Cr$ 2.370.000,00
para Cr$ 2.650.000,00 — A.G.E. de
21-8-70.

PORTARIAS DE 1 DE OUEUBRO
DE :970

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere
o Art. 69, do Decreto n9 48.270, de
4 de junho de 1960, resolve:

N9 18.780 — Dispensar a pedido,
do Cargo de Chefe da Divisão de
Eneenbsacia Civil — 3.2 — Indice
IV. (Cago de Confiança de Desig-
nação Provisória) a partir de 30 de
setembro de 1970, o Arquiteto, nível
21, Sérgio Barreira Pinto, matricula
no 5b75

N9 18.781 — Dispensiár a Partir
de 30.9.70, dos encargos de Assessor
do Diretor do Departamento de En-

genharia, o Engenheiro, nível 22-B,
José Pitta. Filho, matricula número
1.150, era virtude de sua designação
para outro cargo.

N9 18.782 — Designar para exer-
cer o Cargo de Chefe da Divisão de
Engenharia Civil — 3.2 (Cargo de
Confiança de Designação Provisória)
Indice IV, o Engenheiro, nível 22-B
José Pitta Filho, matricula n9 1.150.

N9 18.786 — Designar para exer-
cer os encargos de Assessor do Di-
retor do Departamento de Engenha-
ria, o Engenheiro, nível 22-8, Ar-
naldo Soares da Silva, matricula nú-
mero	 — Stavro Sova.

PORTARIA: N9 18.788, DE 2 DE
OUTUBRO DE 1970

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no

uso das atribuições que lhe confere
o Art. V, do Decreto n9 48.270, de 4
de junho de 1960, resolve:

Conceder Aposentadoria com fun-
damento no Artigo 101 item ITI, e
Artigo 102, item I, alínea "a" da
Constituiçao da República Federati-
va do Brasil, combinado com o Arti-
go 176 item II, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952 e Lei n9 1.162,
de 22 de julho de 1950, ao Mestre,
nível 14.B, Antonio da Rocha Ca--
mãas, matrícula n9 2.351. — Stavro
Seva.

PORTARIA N9 18.789, DE 3 DE
OUTUBRO DE 1970

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

, ADMINISTRAÇÃO DO NATO DO RIO DE JANEIRO

nNo



2910 Segunda-feira 215 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Outubro de 1970
11.1••n•n•n••

CHEFE DO SERVIÇO DE FUEILIOACÕES

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO
CHEFE DA SEÇÃO DE RCDACSO

FLORIANO 'GUIMARÃES

Semestre 	

PORTE AËREO

Cr$ 102,00 Ano 	

cheque ou vale postal, em favor
do Tesoureiro do Departamento de
Imprensa Nacional: Quanto ao
contrato de porte aéreo, em favor
da Delegacia Regional da Emprêsa
Brasileira de Correios e Telégrafos
em Brasília.

6) No caso de porte aéreo para
localidade não servida por êsse
meio de transporte, a Delegacia
Regional da Emprésa Brasileira de
Correios e Telégrafos em Brasília _
se obriga a completar o encami- •
nhamento . ao destinatário por
outras vias, independentemente de
acréscimo no preço.

7) A Delegacia Regional da
Emprésa Brasileira de Correios e
Telégrafos em Brasília reserva-se
o direito de reajustar os seus pre-
ços, no caso de elevação de tarifas
comerciais aéreas, mediante aviso-
prévio aos assinantes.

8) O, prazos da assinatura e
do porte aéreo poderCO ser semes-
tral ou anual e se iniciarão sempre
no primeiro dia útil do mês subse-
qüente. O prazo das assinaturas
para o Exterior é sómente anual e
não haverá transporte por, via
aérea.

9) A renovação deverá ser so-
licitada com antecedência de 30

Cr$204 00 dias do vencimento da assinatura
e do porte aéreo. Vendidos, serão
suspensos independentemente de
aviso-prévio.

10) Para receberem os suple-
mentos .às edições dos órgãos ofi-
ciais, os assinantes deverão solici-
tá-los no ato da assinatura.

1) O expediente das repartições
públicas, destinado à publicação,
será recebido na Seção de Comu-
n:cações até às 17 horas. O aten-
dimento do público pela Seção de
.Redação será de 12 às 18 horas.

2) Os originais para publicação,
devidamente autenticados, deverão
ser datilografados diretamente, em
espaço dois, em papel acetinado
ou apergaminhado, medindo 22x33
centímetros, sem emendas ou ra-
suras que dificultem d soa com-
preensão, em especial, quando con-
tiverem tabelas.

Serão admitidas cópias em tinta
prêta e indelével, a critério do
D .1 .N

3) As reclamações pertinentes
matéria retribuída, nos casos de

êrro ou omissão, serão encaminha-
das, por escrito, à Seção de Reda-
ção até o quinto dia útil subse-
qüente à publicação.

4) As assinaturas serão toma-
das no D .I.N. O transporte por
via aérea será contratado separa,.
(lamente com a Delegacia da Em ..
prêsa Brasileira de Correios e Te-

se encarregar também de encami-
nhar o pedido de assinatura ao
D.I .N. Nêste caso, o assinante di-
rigirá ao D.I.N. o pedido de assi-
natura e o pagamento do valor
correspondente, na forma do item
seguinte.

-- O preço
5) A remessa de valõres para exemplar.

assinatura, que será acompanhada
le esclarecimentos quanto à sua - O preço do exemplar atrasado será acrescido de Cr$ 0,01,
aplicação, será feita somente par se do mesmo ano, e de Cr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

ASSINA.TVRAS

REPARTIOES E PARTICULARES 	 FUNCIONÁRIOS

Semestre 	  Cr$ 30,00 Semestre 	

légrafos em Brasília. Esta poderá 	 Cr$ 65,00 Ano

Ano 	  Cr$-- 60,00 Ano

Exterior

Ano 	

õrgrto destinndo

Impreso -ore

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR-GERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA .

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO I - PARTE

putliee,ç'à:£ dos aios da adrrinistração discEntralizeda

oficirins do Depertarrento de Imprense Nzeicnal

BRAS/LIA

Exterior

Cr

NÚMERO AVULSO.

do illínter0 dvulso figura na última página de cada

Cr$ 22,50
	  Cr$ 45,00

50,00

isso das atribuições que lhe confere
o Art. 69, do Decreto n9 48.270, de
4 de junho de 1960, resolve:

Conceder Aposentadoria com fun-
&mento no Artigo 101, item III, Pa-
rágfafo frnico, e Artigo 102 item I,
alínea "a" da Constituição da Re-
pública Federativa do Brasil, combi-
nado com o Artigo 176, item II, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
12 e Lei n9 1.162 de 22 de julho de
1950, a Técnica de Administração,
nível 20.A, - Ignez Garcia Vilella,
matrícula W 654. - Steyr° Sava.

PORTARIA N9 18.801, DE 6 DE
OUTUBRO DE 1970

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
Uso das atribuições que lhe cOnfere
o Art. 69, do Decreto n9 48.270, de
4 de junho de 1960, resolve:

Conceder Aposentadoria com fun-
damento no Artigo 101 item III e
Artigo 102, item I, alínea "a" da
Constituição da República Federati-
va do Brasil, combinado com os Ar-
tigos 176 item II e 78 § 29 dá Lei n9
1.711, de 28 de outubro de 1952, e Lei
W 1.162; de 22 de julho de 1950 ao
Encarregado de Turma de Operador
de Carga, nível 14.B, - Arlindo Ge-
mes dos Santos, matricula número
2.776: - Steyr° Seva.

PORTARIA N9 18.859 DE 9 DE
OUTUBRO DE 1970

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
tia° das atribuições que lhe confere
o Art. 69, do Decreto n9 48.270, de
4 de junho de 1960, resolve:

Demitir do Quadro de Pessoal da
A. P. R. J. os servidores Ivan dos
Santos, Guarda Portuário, nível 10B,
matrícula n9 9.222 Jurandir Camilo,
Guarda Portuário, nível 8.A, matri-
cula n9 8.303, Raimundo Cecílio das
Dôres, Guarda Portuário, "nível 10-B.
matrícula n9 9.187 Adalberto de Oli-
veira, Eldtricista Instalador, nível
10.C, matrícula n9 5.683 Paulo Felbc
Redr:gues, Eletricista Instalador, ni-

vel 8.A, matrícula W 8.345, Olintho
Olival da Silva, Mecânico Operacior,
nível matrícula n9 4.178 e Enfio
Ozorio de Castro, Motorista Opera-
dor, nível 10.B, matrícula 9 8.478,
com fundamento no Artigo 207 inci-
so I, da Lei n9 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, conforme consta do IA.
n9 20.70. - Stavro Saca.

DEPARTAMENTO NACIONAL
uE ESTRADAS DE RODAGEIvi
PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO

DE 1970
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prearogati.la que lhe con-
cede o parágrafo único, do artigo 18,
do Decreto n9 64.242, a.: 21 3.69, re-
solve: *

N9 2.174 - Aposentar O servidor
João Renovato da Silva, matrícula
n9 1.038.827, no cargo de Motorista
nível 8, do QPPE desta Autarquia, lo-
tado no 29 Distrito Rodoviário Fe-
deral, na forma do disposto no item

do artigo 176 da Lei n9 1.711 d3
28 de outubro de 1952, combinado com
o item II, do artigo 102. da Constitui-
ção da República Federativa do Bra-
sil. Proc. n9 65.399-69.

N9 2.175 - Aposentar o servidor
Gonçalo Oliveira da Silva, matrícula
n9 2.144.478, no cargo de Motorista
nível 8.A, do QPPE desta Autarquia,
lotado no 159 Distrito Rodoviário Fe-
deral, na forma do dispos ;o no item
III, parágrafo 19 do artigo 176, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
combinado com o item II, do artigo
102, da Constituição da República
Federativa do Brasil. Processo número
46.812-69.

1‘19 2.176 - Aposentar O servidor.
Ibrahim Fernandes de Oliveira, ma-
trícula n9 2.111.067, no cargo de
Guarda nível 10, do QPPE desta Au-
tarquia. lotado no 9 9 Distroai Rodoviá-
rio Federal, na forma do disposto no
item III do artigo 176 com as van-
tagens previstas no itens III do ar-

figo 178, ambos da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952. - Processe núme-
ro 29.958-70.

N9 2.177 - Aposentar o sdedidor Al-
berto Maurício Tavares, matrícula nú-
mero 2.196.131, no cargo de Armaze-
nista nível 8.A, do QPPE desta Autar-
quia lotado no 99 Distrito Rodoviário
Federal, na forma do disposto no item
UI. da artigo 176, com i as vantagens
previstas no item II, do artigo 178,
ambos da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952. - Processo n9 35.463
de 1979.

N9 2,178 Designar o servidor
Edson Sales de Souza, matrícula nú-
mero 2.101.102, pertencente ao QPPE
desta Autarquia, para substituir o
Chefe do Serviço de Equipamento e
Material (SEM) do 13 9 Distrito Ro-
doviário Federal, em suas faltas ou
impedimentos eventuais. - Processo
n942,085-70. - Marcilie N. da Met-
ia - Diretor da Diretoria de Mm!..
nistração.
PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO

DE 1970
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prerrogativa que lhe con-
cede o parágrafo único, do artigo 18,
do Decreto n9 64.242, lie . 21.3.69, re-
solve:

N9 2.183 - Deàignar o Engenheiro
Nélson Olegário de Macêdo, matrícula
n9 2.121.389, pertencente ao QPPE
desta Autarquia para exercer o cargo
de confiança de Chefe da Seção de
Conservação (STD-2) do Serviço Téc-
nico Distrital (STD) do 109 Distrito
Rodoviário Federal, previsto no Decre-
to n9 64.778-69, Tabela II, publicada
no Diário Oficial, de 4.7.69, com a
gratificação mensal, no valor de
Cr$ 690,00 (seiscentos cruzeiros) -
Processo n9 42.522-70. - Eng. -
Marcilio N. da Moita.

N9 2.184 - Declarar a servidora
Dea Bastos Lins, matrícula número
1.009.001 - Agregada, a partir de 5
de julho de 1965, ao Quadro de Pes-

soai desta Autarquia, com veneimen-
i tos correspondentes ao símbolo 4 F,
referente á função gratificada cie
Chefe da Seção de Tranapsi te, do
Distrito Rodoviário Fedei-01, eetforrrie
o constante do Processe ri , 44.239-68,
verificando-se, na mesma data, a va-
cância : do cargo de provimento efeti-
vo, de onde procede a mesma, Dese-
nhista nível 14, tudo de conformidade
com o disposto no artigo 6;, da Lei nú-
mero 1.741, de 22 de novembro de
1952, combinado com os artigos 1 9 ' pa-
rágrafos 19 e 29 , e 59, do Decreto nú-
mero 990, de 14.5.62, e 69 da Lei nu-
mero 3:789, de 12 de julho de 1960,
consoante entendimento firmado no
Parecer 076-11, do Sr. Consultor. Ge-
ral da República, publicado no Diário
Oficial, de 3-11-64, Processo número
44.239-68. - Eng9 Thomas J. L.
Landau,' Vice-Diretor-Geral.

N9 2.185 - Dispensar a Paulo Mo-
reira Cruz, das funções de Auxiliar
Técnico da Comissão Executiva da
Ponte Rio-Niterói, desta Autarquia,
com a, gratificação mensal de Cr$
360,00 (trezentos e sessenta cruzeiros)
acrescida de 90%

'
 publicada no

Diário Oficial, de 14.8.70. Processo
n9 43.159-70.

N9 2.186 - Designar Maria Teresa
Anastasi, par a desempenhar nesta
Autarquia, Comissão Executiva da
Ponte Rio-Niterói, as funções de Au- -
xiliar Técnico, constante da Tabela de
Gratificação Especial, de Represen-*
tação de Gabinete, publicada no Diá-
rio Oficial, de 14.8.70, com a gratifi-
cação mensal no valor de Cr$ 360,00
(trezentos e sessenta cruzeiros) acres-
cida de 90% Processo n9 43.159-70. -
Themas J. L. Landau Vice-Dire-
tor-Geral.

N9 2.187 - Pbronerar, a pedido, o
servidor José Domingues da Silva
Neto, matrícula n9 2.144.134, do car-
go de Escrevente-Datilógrafo nível
do QPPE desta, Autarquia, lotado na
Administração Central, na forma do
disposto no item I, do artigo 75, da
Lei n9 1.711, de 28.10.52, devendo o



'11

Segunda-feira 26
	

DIÁRIO OFICIAL "(Seção 1 - Parte 11)
	

Outubro de 1970 2911

Constante na presente portaria ser
considerado efetivo, a partir de 31 de
agasto de 1964. - Processo na 43.109
de 1964 - Eng. Thome J. L. Lan-
dau - Vice-Diretor-Geral.

N9 2.188 - Declarar o servidor José
'Alves da Silva Doiabela, matrícula
número 1.164.388, a partir de 28 de
fevereiro de 1965, Agregado ao Qua-
dro de Pessoal .desta Autarquia, com
vencimentos correspondentes ao sím-
bolo 1.F, referente à função gratifi-
cada de Assessor Técnico do Chefe do
69 Distrito Rodoviário Federal, con-
forme o constante dos Processos nú-
meros 1.959-70 e 38.758-68, verifican-
do-se na mesma data„ a vacância do
cargo de provimento efetivo de onde
procede o mesmo Engenheiro nível 22,
tudo de conformidade com o disposto
no artigo 69, da Lei a9 1:741, de 22 de
novembro de 1952, combinado com os
artigos 19 parágrafos 19 e 29, e 59 do
Decreto n9 990, de 14 de maio de 1962
o 69 da Lei n9 3.789, de 12 de dezem-
bro de 1960, consoante entendimento
firmado no Parecer 076-H, do Senhor
¡Consultor Geral da República, publi-
cado no Diário Oficial, de 3 de no-
vembro de 1964. - Processo número
1.959-70. - Thomas J. Z. Landau.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS -

NAVEGÁVEIS
PORTARIA DE 20 DE OUTUBRO-

DE 1970'
O Diretor-Geral _ do Departamento

Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 11, 39, item

.7, do Regimento aprovado pelo De-
creto W 58.324, de 2 de maio de 1966,
publicado no Diário Oficia/ de 27 sub-
seqüente, resolve:

N9 484-DO - Dispensar, a pedido,
de acôrdo com o artigo 77, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Décio de Castro Magalhães, Técnico
de Administração, 21.B, cio Quadro de
Pessoal desta Autarquia, da função
gratificada, símbolo 2-F, de Chefe da
Seção de Compras (DM-SC) da Di-
visão do Material da Diretoria de Ad-
ministração, designado conforme Por-
taria n9 72-DG, de 17 de janeiro de
1967, publicado no Diário Oficial nú-
mero 18 e B.P. n9 21, de 23 e 33 de
janeiro de 1967, respectivamente,

UDE FERROVIÁRIA
FEDERAL S/A

5g Divisão - Centro;.0este
"PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO

DE 1970-
0 Chefe da 5., Divisão Centro

Oeste - Rale Ferroviária -Federal
;S.A., usando das .atribuições que
lhe confere o artigo .1. 9 do Decreto
ne 47.893, de 10 de março de 1960,
e,• de acôrdo com o que dispõe o
Decreto na 53.480 de 23 de janeiro
de 1964, resolve:

N.9 3. - Promover, no Quadra
Extinto do Ministério dos Transpor-
tes - Parte X - (Estrada de Perro
Bahia e Minas), a partir de 30 de
setembro de 1965, os seguintes ser-
vidores nas séries de classes abaixo:

a) Por Merecimento
X - Chefe de Estaçdo - F - 103
,	 Do nível 11.A ao nível 13.B

1. Gilberto Pereira. Soaras -
,trícuula 40.601, em vaga originária
da aposentadoria de Alcides José
Colen;

2. Ademir Felipe da Silva -
matrícula 40.023, em vaga originaria
da aposentadoria de Lincoln Brauer;
II - Trabalhador de Estação F.107

Do nível 3 A ao nível 4, B
3. Lacy Gomes - Matrícula 41,069,

em vaga constante do Decreto nú-
mero 66.750, de 18 de junho de 19705

- Guarda Chaves - F - 118
Do nível 5.A ao nível 6.B

4. Manoel Clemente dos Santos -
matrícula 41.160, em vaga originá-
ria do falecimento de Cicinato Le-
mos Monteiro;

5. Domingos Derciliano dos Santos
- matrícula 40.449, em vaga origi-
nária ela aposentadoria de Nomi-

nando Cajá;
6. Otávio Gonçalves - matricula

n.9 41.383, em vaga originária da
aposentadoria de Hugo Henriqueta.
IV - Maquinista de Estrada de

Ferro - F.121
Do nível 12.B ao nível 14.0

7. João Areias. ;;-' matrícula ml-
mero 40.734, em vaga originária da
aposentadoria , de Eloi Martins.
V - Trabalhador de Linha - F.126

Do nível 3.A ao nível 4.8
8. Antenor Ferreira - matricula

n.9 40.116, era vaga constante do De-
creto n.9 66.750, de 18 de junho de
1970;

9. /José ' Ferreira Lima - matri-
cula 40.925, em vaga originária da
apaeantadorla de An 'tento Felipe
dos Santos;

10. José Pereira de Almeida -
matrícula 41.016, em vaga origina-
ria do falecimento de João Batista
Ramos;

11. lecindlo Silvestre matricula
n.9 41.099, em vaga originária da,
aposentadoria de Sebastião Gonçal-
ves Campos;

12. Elisio .1lieneira - maaricula
ne 40.501, em vaga originária do
falecimento de Barnabé Figueiredo;

13. Antônio Celino Filho - ma-
trícula 40.208, em vaga originária do
falecimento de Benedito Sebastiâo
do Carmo;

14. Jesuino Ribeiro - matrícula
na 40.719, em vaga originária do
falecimento de Santos Francisco Xa-
vier;

15. Jorge Ferreira 'Lima - ma-
trícula 40.728, em vaga originária do
falecimento de João Francisco de
Barros;

16. Manoel Romana - matricula
n.9 41.210, em vaga originária do
falecimento de João-. Pereira dos
Santos;

17. José Carlos da Silva - ma-
i:ácida 40.899, em vaga originária
do falecimento de Ongário Ferreira
Apolináricr.

VI - Pedralro - A -e. 101
Do nível g.,B ao neve/ ma,

18. Antônio Soares Vieira - ma-
talcula a40.261, em vaga originária
d. aposentadoria de. Jorge Pereira
da Silva.

VII - Pintor - A - 105
• Do nível 9.B ao nível 1((.0
19. João Ventura de Souza Ra-

mos - matrícula 40.845, em vaga
originária "aa aposentadoria de Ma-
laquias Ferreira.

VII - Carpinteiro - A - 601
Do nível 10.0 ao nível 12.1)

20. Arnaldo ' Caminha -
cuia 40.144, em vaga originária da
aposentadoria de Eduardo Mio de
Oliveira;

Do nível 9.B ao nível 10.0-
21. Manoel Francisco Santana -

matrícula 41.177, em vaga decor-
rente da promoção de Arnaldo Ca-,
minhes.
IX	 lifecanico Operador - A.1.301

Do nível 10.0 ao nível 12.3)
22. José Quintal - matrícula nú-

mero 41.027, em vaga originária da
aposentadoria de Doadora de Farias.

X - Caldeireiro - A - 1.701
Do nível 10.0 ao nível 12.D

23. José Gonçalves - matricula
na 40.954, em vaga originária do
falecimento de Aldo Vieira Rodri-
gues;

Do nível 9.B ao nível 10.0
24. Antônio Alves da Silva -

Matrícula 40.188, em vaga originá-
ria do falecimento de çieulart Aze-
vedo Lima; -

25. Zenito Eleosino Alves - ma-
trícula 41.591, em vaga decorrente
da promoção de José Gonçalves.

XI - Ferreiro. - A - 1.705
Do nível 10.0 ao nível 12.3)

28. Porfirio Ribeiro - matricula
na 41.427, era vaga originária da
aposentadoria de Cândido Muniz;

.Do nível 9.B ao nível 10.0
27. Antônio Ferreira de Araujo -

matrícula 40.221, em vaga decorrente
da promoção de Porfirio Ribeiro.

XII - Motorista CT - 401-
` Do nível 10.B ta. nível 12„.0

28. Petronio Alves Ferreira ;-
matrícula 41.424, em vaga originá-
ria da aposentadoria de Manoel Nor-
berto;
• 29. Antônio Jacinto Filho '- ma-
tricula 40.234, em vaga originária
da aposentadoria de Eugênio Blanc;

Do nível 8.A ao nível 10.B
30. Euclides de Souza Penha -

matricula 40.627 4 em vaga decor-
rente eia promoção de Peta(mio Al-
ves Ferreira;

31. -Antônio Agenor da. Silva -
matricula 41).184, em vaga decor-
rente da promoção de Antônio Ja-
cinto Filho.

b) Por Antiguidade
I - Chefe de Estação	 F - 103

Do nível 11,A ao nível 13.33
1. José Silverio da Costa Junior

- matrícula 41.950, eri vaga origi-
nária da aposentadoria de Antônio
Pereira dos Santos.
II - Guarda Chaves - F - 118

Do nível 5.A ao nível 6.8
2. João Gâncio da Silva -- ma-

trícula 40.778, em vaga originária
da aposentadoria de Genuino Lemos
Monteiro.

• SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO
PORTARIA SUPER N9 52, DE 21(DE

OUTUBRO DE 1970
O Superintendente da Superinten-

dência Nacional do Abastecimento ..
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela alínea I, do
artigo 29 do Decreto n9 51.620 de 13
de dezembro de leal, combinado tem
o Decreto n9 60.450 da 13 de março
de 1967 e,

Considerando que o tabelamento de
flôres no período de finados se impõe
como medida de defesa do consumi-

resolve:
Art. 19 Delegar aos Delegados da

SUNAB nos Estados, Territórios e
Distrito Federal, podêres para fixa-
rem preços máximos de venda das
fiôres ao público consumidor, no pe-
ríodo de zero hora do dia 30 de outu-

1TI - Trabalhador de Linha - F-126
Do silvei 3.A ao nível 4.B

3. Verissimo Alonso - matricula
41.572, em vaga originária do fale-
cimento de João Campinho;

4. Laurindo Ramos - matricula
41.073, em vxaga originária da 'apo-
sentadoria de Sebastião Batista de
Morais;

5. José Dias - matrícula 40.910,
em vaga originaria do falecimento
de Inácio Manoel;

O. José Trancolino - matricula
n.9 41.057, em vaga originária do
falecimento de Manoel Silvino João
Pedro.

N.9 2 - Promover, no Quadro Ex-
tinto do Ministério dos Transportes
- Parte X (Estrada de Ferro Bailia
e Minas) a partir de 31 de dezem-
bro de 1964, os seguintes servidores
nas séries de classes abaixo:

a) Por Merecimento
- Trabalhador de Linha F.128
Do nível 3.A ao nível 4,B
Salustiano Ferreira de Miranda

- matrícula 41.482, em vaga origi-
nária do falecimento de José Cit110

de Oliveira;
2. Antônio Alexandrino da Silva

- matrícula 40.186, em vaga origi-
nária de José Alves de Oliveira.

.	 - Pintor - A - 105 -
Do nível 9.B ao nível 10.0

3. José Nunes de ea.rvalho - ma-
tricula 41.001, em vaga originária
do falecimento de José Maria da
Silva Leite.
In -Mecânico Operador A.1.301

Do nível 10.0 ao nível 12.3)
4. Cantidio Monteiro - matricula,

na 40.349, em vaga originária do
falecimento de José da Silva.

b) Por Antiguidade
I - Trabalhador de Linha IP.128

Do nível 3.A ao nível 4.B
1. Pedro Ferreira Lima - matri-

cula 41.411, em vaga originária do
falecimento de José Amgrim.

II - Caldeireiro - A 1.701.
Do nível 9.6 ao nível 10.0

2. Paulo Alves Pimenta - matri-
cula 41.397, em vaga originaria do
falecimento de Agenor Francisco Pe-
reira.	 Wa/ter Mendonça.

bro a zero hora do dia 3 de novembro
de 1910.

Art. 29 A presente Portaria entra-
rá em vigor na data de sua publica-
ção no Diário Oficial da União, re-
vogadas as disposições em contrário.
- Gen. Giaeqo Carvalho, Superinten-
dente.

INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRÁRIA
(*) PORTARIAS DE 15 DE

OU'euBRO DE 1970
O Presidente do Instituto Nacional

de Colonização e Reforma Agráriat
- INCRA, no uso das. atribuições
que lhe confere o Decreto-lei número
1.110, de 9 de julho de 1970, publi-

(9) Nota do S. Pb. - P.apualicada
por ter saído com incorreções no
Diário Oficiai de 21,10.70,

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA



291 1' Segunda-feira 26 DUM OFICIAL (Seção 1- Parte II) Outubro de 1970

eado no Diário Oficial de 10 dq, mes-
mo mês e ano, e tendo em viáta o
contido no Processo n9 INDA
5.343-70, resolve:

N9 173 - De adôrdo- com o artigo
'74, item VII, declarar a, vacância
do cargo de Nível 14-A, da Série
de Classes de Almoxarife, da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal do
ex-Instituto Nacional do Desenvol-
vimento Agrário, ocupado por Vag-
nel de Oliveira Santos, em virtude
do seu falecimento, ocorrido em 27
de junho de 1970. - José Francisco
de Moura Cavalcantil, Presidente,

Retificações

Na publicação da Portaria n9 102
de 18.9.70, onde se lê: ... "publi-
cado no Diário Oficial de 10 dos
mesmos mês e ano,"... leia-se.
"publicado no Diário Oficiai de 10
dos mesmos mês e ano, e tendo em
vista o contido no Processo INDA
n9 7.994-69,"

Retificação

Na publicação da Portaria número
103 de 18.9.70, onde se lê: 	
"publicado no Diário Oficial ete 10
dos mesmos mês e ano," leia-se: 	
"publicado no Diário Oficial ' cie 10
dos mesmos mês e ano, e tendo em
vista o contido no Processo INDA
n9 7.996-69,

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO DA

PESCA
PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO

DE 1970
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confere
o art. 17, do Decreto n9 62.759, de 22
de maio de 1968, resolve:

N9 600 - Conceder aposentadoria,
com fundamento no art. 176, item II
da Lei n9 1.711, de 23 de outubro de
1952, combinado com o art. 102, item
I, letra "a", da Constituição do Bra
sil de 24 de janeiro de 1967, a Abílio
Pereira Pinto, matrícula n9 1.158 089,
no cargo de Fiscal Arrecadador, nível
13-C, desta ST1DEPE-

N9 60-1 - Designar, de acôrdo com
o art. 72, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, José Sanseverino
Médico, nível "21", para substituir o
Diretor da Divisão de Assistência So-
cial da SUDEPE, em seus impedimen-
tos eventuais e legais.

N9 602'- Conceder dispensa a Mau-
ricio Laca,ille de Araújo, Médico "21",
dos encargos de Chefe da Seção de
Assistência Social da Divisão de As-
sistência Social do Departamento de
Administração da SUDEleE.

N9 603 - Designar Abilio Machado
Filho, Dentista, nível "22", para exer-
cer os encargos de Chefe da Seção de
Assistência Social da Divisão de Assis-
tência Social do Departamento de
Administração da SUDEPE, atribuin-
do-lhe a gratificação prevista pelo De-
creto n9 58.083, de 23 de março de
1966.

N9 604 - Conceder dispensa a Lu-
ciano Benjamin de Viveircis, Médico
nível "22", Aposentado do Ministério
da Agricultura, dos encargos de Chefe
da Rêde Estadual de AssistênCia Mé-
dica da Divisão de Assistência Social
do Departamento de Administração
da SUDEPE.

N9 605 -- Designar Hélio Mala
Pastana, Farmacêutico, nivel 22, para
exercer os encargos de Chefe eta Rêde

- Estadual de Assistência Médica da Di-
visão de Assistência Social do Depar-
tamento de Administração da 	
SUDEPE, atribuindo-lhe a gratifica-
ção prevista no Decreto n9 58.083, de
23 de março de 1966.

N9 606 - Designar Arthur Ramos
de Vargas, Médico nível 21, para, exer-
cer os encargos de Chefe da Seção de
Diagnóstico e Tratamento do Hospital
Central da Policlínica dos Pescadores,
atribuindo-lhe a gratificação prevista
no Decreto n9 58.083, de 23 de março
de 1966.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

Faculdade de Medicina

PARECER SOBRE ACUMULAÇÃO
'Processo n9 28,231-67

Interessado: Dr. José Raimundo de
Lima Pimentel

PARECER

Examina-se, no presente processo a
licitude do exercício cumulativo por
parte de José Raimundo de Lima Pi-
mentel, das cargos de Auxiliar de En-
sino, da Faculdade de Medieina da
Universidade Federal do Rio de Ja-
neiro, e o de médico, nível 1, da ....
SUSEME, com exercício no Hospital
Estadual 1VIoncervo Filho.

2. Trata-se de vinculação concer-
nente a um cargo- técnico e a outro
de magistério, uma das hipóteses pre-
vistas como permitidas pelo artigo 99
da 13 Emenda da Constituição Fe-
deral, e artigo 26 da Lei n9 4.891-A,
de 6 de dezembro de 1965. •

CONSELHO FEDERAL
DE .TÉCNICOS

DE ADMINISTRAÇÃO
RESOLUÇÃO N9 38-70

A Junta Interventora no Conselho
Federal de Técnicos de Administra-
ção, designada pela Portaria Minis-
terial n9 3.757, de 31 de dezembro de
1969, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei n9 4.769, de
9 de setembro de 1965, regulamenta-
da pelo Decreto n9 61.934, de 22 de
dezembro de 1967, resolve:

Art. 19 Homologar para todos os
efeitos da legislação em vigor os pe-
didos de habilitação como Técnico de
Administração, oriundos da 73 Região
(Gbanabara - Rio de Janeiro -
Espírito Santo) abaixo relacionados:

Nos têrmos da letra "a" do artigo
39 da Lei n9 4.769, de 9 de setembro
de 1915:

1. Robert Nicolaus Dannemann
2. Alther de Oliveira Magalhães
Nos têrmos da letra "c" do artigo

39 da Lei n9 4.769, de 9 de setembro
de 1965:
1. Yokanaan Campos Pereira
2. Jorge Arnaldo de Mattos Fortes
3. Hermes Diogo Garcez Palha
4. Ormiro de Moraes
5. João Antonio da Silva
6. Idalina Peçanha Dias
7. Adelson Rodrigues Xavier
8. Maria Cecilia de Andrade Sar-

mento
9, Silvério Manoel Corrêa

10. Helena Carone de Almeida Car-
doso

11. Sérgio Augusto Thorstensen Bar-
bosa de Barcellos

12. Milton de Lemos Camargo
13. Mario Mamede
14. Arietides Folly

N9 607 - Designar, de a,côrdo com
o artigo 72, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Arthur Ramos de
Vargas, Médico nível 21, para substi-
tuir o Diretor do Hospital Central da
Policl:nica. dos Pescadores da 	
SUDEPE, em seus impedimentos
eventuais e legais. - Alfredo Chucri

ISalomão, Superintendente.

3. A disciplina lecionada Clinica
Médica, além de ser 'integrante do
currículo de formação profissional de
médico, tem íntima relação com as
atribuições do interessado em função
do cargo de Médico nível, já que
execdta exames clínicos e laborato-
riais, atendendo, assim, a exigência
legal de correlação de matérias.

4. Por sua vez, a compatibilidade de
horários está comprovada pela do-
cumentação anexa ao presente proces-
so, visto que, às 24 horas semanais
prescrita para o pessoal decente (ar-
tigo 19 Decreto n9 66.258-70) são
cumpridas no período da tarde,
riamente, às 23s, 43s,. 53s e 63s-feiras
das 15 às 18 horas _e as obrigações de
Médico, nível 1 no da manhã, diaria-
mente, de 8 às 12 horas. •

5. Dessa ferina somos por que se
considere legitima a acumulação em
que incide Dr. José Raimundo de Li-
ma Pirnentel na forma apresentada no
processo.

Rio de Janeiro, 27 de agôsto de
1970. -- Prof. Luis Feijó - Prof. C.
Crus Lima - Prof. J. P. Lopes
Pontes.	 •

15. Clay Guimarães Cova
16. Walderniro Abrahão da Silva
17. Antonio Gillet
12. Amaury Benigno Machado
19. Lucas Rodrigues de Almeida
2C. Luiz Venancio Monteiro, Vianna
21.. Américo Barbosa
22. Cecilia Lopes da Rocha Bastos
2$. Casério Brazilino Ceschin
24. Antonio de Jesus Nunes Passos
25. Ruth Costa de Figueiredo Ledo
26. Antonio Carlos Doti
2'1. Americo Santiago
28. Antonio Firmino de Carvalho
29. Antonio Manoel Toja Couto
33. Thedoro de Carvalho
31, Carlos Augusto Passeri Lopes
32. Geraldo Jordão Pereira

Nos térmos do parágrafo único do
artigo 39 da Lei n9 4.769, de 9 de
setembro de 1995:
1. Lydia Castelo Blanco Marinho
Z. Mercedes Franco Ramirez
3. Carlos Lopes
4. Maria Nazareth Feror Valle
5. Margarida Teixeira Herig
6. Júlio Cezar Telles Mendes
7. Angelina Laurino
8. Aurora Pereira Gonçalves
9. Paulo Grand'

10. Mariangela de Rubim Bonna
11. Frederico Santos Lima
12. Adolpho Valladão Cesar Leal
13. Helcio de Nonno
14, Paulo Claudio Cobére de Toledo

Lopes
15. Alberto Rodrigues
16. Raduan Abeid
17. João de Azeredo Bastos

Art. 29 Ficam homologados, para
todos os efeitos da legislação em vi-
gor, os registros ,que trata esta Re-.
solução.

Art. 39 Esta Resolução entrará em
vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 14 de outubro de
1970: - Raul Ripoll, Presidente da
Junta Interventorà.

RESOLUÇÃO N9 39-70
A Junta Interventora do Conselho

Federal de Técnicos de Administra-
ção, designada pela Portaria Minis-
terial n9 3.757, de 31 de dezembro de
1969, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei n9 4.769, de
31 de dezembro de 19693, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pe-
la Lei n9 4.769, de 9 de setembro de
1965, regulamentada pelo Decreto
n9 61.934, de 2 de dezembro de 1967,
resolve:

Art. 19 Indeferir os pedidos de re-
gistro da 73 Região, abaixo selado-

1. José Ribamar de Souza Martins
2. Carmen Fetraglia

Erival de Mendonça Uchõa
4. Salustiano Cecilio Barros Gonzá,-

lez
5. Nilo Fernandez
6. Alice da "Costa
7. João Antônio dos Santos
8. Rilzam Vieira da Silva
9. Angelo Giuseppe Rietti

10. Susana Carlota de Vita
11. Ida Teesler
12. Carlos Alberto Tenorio Machado
13. Aldacyr Ferreira e Silva
14. José Alves de Vasconeellos
15. Elio Tavares	 •
16. Cândida Parreiras Horta Lima
17. Nildá Nunes dos Santos
13. Nonval Duarte
9. Ernesto Viriato Alves da Silva

20, Raphael Bernardo D'Almeida
Junior

21. Rubens Dornellas de Castro
22. Geraldo de Mattos Gomes
23. Eduardo Orlando.
24. José de Jesus Nunes Passos
25. Bons Markenson
26. Huldo Balcloino da Silva
27. Dario Michéli Gadêlha
28. Iedda Lopes Martins
29. José Pecorelli
30. João Machado de Freitas Filho

Art. 29 Baixar em diligência os
processos da 73 Região, abaixo rela-
cionadas:
1. João Zacharias
2. Suavita Pinto Martino
3. Horacrelio de Mello Cárie Impe-

rial
4. Alberto de Miranda Munia
5. Nilton Menezes das Neves
6. Joseníar Batista Leite
7. Joaquim "i. n.reira de Barros Fi-

lho
8. lIa.,olsio ehornaz de Azevedo Pe-

reira Calcas
9. Gizella Cornelia Teleky

10. Jacyra Rebelo de Figueiredo
Art. 39 Esta Resolução entrará era

vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 14 de outubro de

1970. - Raul Ripoll, Presidente daJunta Interventora.
RESOLUÇÃO N9 41-70

A Junta Interventora do Conselho
Federal de Técnicos de Administra-
ção, designada pela Portaria Minis-
terial n9 3.757, de 31 de dezembro de
1969, no isso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei n9 4.769," de
31 de dezembro de 19693, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pe-
la Lei IV 4.769, de 9 de setembro de
1965, regulámentada pelo Decreto
n9 61.134, de 2 de dezembro de :917,
resolve:

Art. 19 Tran,sfori.... em definitivos
os registros provisórios dos Técnicos
de Administração, abaixo relaciona-
dos, da 33 Região:

1. Antonia Haydée de Matos
2. Maria Naila Leite de Oliveira
3. Maria Socorro Ferreira de Mi-

randa
4. José Maria Passos
5. César Clán o Rabêlo Cavalcante
6. Rosa Maria Ribeiro Fiterman
7. Daginar de Albuquerque Gentil
Art. 29 Esta Resoluçao enteará em

vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 14 de outubro de

1970. - Raul RiPoll, Presidente da
Junta Interventora.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL



CÓDIIGO•PENAL
ENTORPECENTES

DECRETO-LEI N° 385 — DE 26-12-1968

DIVULGAÇÂO 1\19 1.075.

PREÇO: Cr$ 0,25

A VENDA

Na Guanabara
Agência! 1: Ministério da Fazenda

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves 1,

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal
Em - Brasília

Na sede do DIN

CÓDIGO DADA PROPRIEDADE

INDUSTRIAL

DECRETO-LEI N9 1,005 — DE 21-10-1969

DIVULGAÇÃO N° 1.127

PREÇO: /Cr$ 2,00

A VENDA

NA GUANABARA

Seção de Vendas: Avenida Rodrigues Alves, 1

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal,

EM BRASIL1A

Na sede do DIN_

Segunda-feira 26 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Outubro de 1970 2913
abe. 111~1.2.M.411,

INSTITUTO DE -PREVIDÊNCIA E

ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
PORES DO ESTADO

Relacao n° 269, de 1970
PORTARIA DE 20 DE OUTUBRO

DE 1970
O Presidente do Instituto de Pre-

yidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando . da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
wesolve:

N9 1.857 — Designar Genival de
Ca/valho Cunha, Teàoureiro-Auxiliar
de 2É., Categoria, mat.. n9 1.278.001,
para substituir Neocles de Carvalho
Sós, na função gratificada, símbolo
4-P, de Chefe da Tesouraria da Agên-
cia do Estado do Pará, do Quadro da
Administração Central e' Órgãos Lo-
tais, por motivo de férias regulamen-
tares. — Ayrton Aché Pillar, Presi-
dente.

DELEGACIA EM PERNAMBUCO

ORDEM INTERNA DE SERVIÇO
N9 78, DE 10 DE AGOSTO DF 1970

O Delegado do IPASE em Pernam-
buco, usando das atribuições que lhe
Confere a Instrução n 9 75, de 26 de
maio de 1966 (BI n9 97-66), e tendo
em vista o constante do Processo
n9 004868-70, resolve:

Designar Ivanise de Souza Vicente,
Escriturária, nível 8-A, matricula
139 2.066.391, para substituir Antônio
Alves do Nascimento, na Função Gra-
tificada, símbolo 17-F, de Encarre-
gada da Turma de Pagamento de
Benefício FEL, do Quadro da Admi-
nistração Central e Orgãos Locais,
em seus impedimentos eventuais.

Revogar a Ordem Interna de Ser-
viço n9 04-67, de 2 de janeiro de
1966, que designou Cleomar de Albu-

querque Montenegio, Escriturá,ria, n1-;
vel 8-A, mat. n9 1.512.271, para a

' mesma função.
Delegacia em Goiás

'O Delegado do 'IPASE em—Goias,
usando de suas atribuições e tendo
em vista a conveniência de serviços,
resolve:

Designar a servidora Maria José
Pereira, Escriturário, nível 8, matri-
cula n9 2.098.898, Ponto n9 17.479,
para substituir Zuleise Teresinha
Chaud da Paixão, na função gratifi-
cada, símbolo 17-F, de Encarregada
da Turma .de pessoal, G.P.P.

Revogar a Ordem Interna de Ser-
viço n9 12-69 ou a Portaria n9 938-69,
de 30 de maio de 1969, publicada no
BI n9 113-69, que designou Aurea
Bandeira Corrêa, Escriturária, nível
10, mat. n9 1.056.224, Ponto 9.843,
para a mesma função.

'RELAÇÃO N9 267-70

Retificação

A pág. 2.829 do Diário Oficial do
dia 14 de outubro de 1970, Seção I,
Parte II, Relação n 9 260, de 9 de
outubro de 1970.

HBP — 31.934 •
Onde se lê: Sebastião Batista Ran-

gel; leia-se: Sebastião Batista Ron-
gel.

RELAÇÃO N9 270 - 70

Retificação

A - pág. 2.795 do Diário Oficial do
dia 13 de outubro de 1970, Seção I,
Parte II, Relação n9 259-70.

PORTARIA NQ 1.779-70

Onde se lê: Sedy Milano; leia-se:
Hedy ,Mariano.

MINISTERIO DO INTERIO'SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA REGIÃO CENTRO-OESTE

PORTARIA 111 DE 19 DE
OUTUBRO DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Região
Centro-Oeste, no uso de suas atei-
bnições legais resolve:

Designar Irany .José Marques, fi-
cial co Administração, nivel 12-A,

do Quadro de Pessoal emextinção da
antiga Fundação Brasil Central,
para substituir o Chefe do Serviço

DEPARTAMENTO NACIONAL D

PORTARIA DE 13 DE OUTUBRO
DE 1970.

O Diretor_Gerar do Departamento
Nacional de Obras Contra as Sécas,

de Tesouraria nos seus impedimentos
evetuais..— Eig . Sebastião Danie de
Camargo Jdnior,, Superintendente.

E OBRAS CONTRA AS SÊCAS

usando das atribuições que lhe são
conferidas através do item XVI do
art. 41 das Normas Regimm'ais Fr( -
viárias, aprovadas pela Portaria nú-

mero 85, de' 8.4.68, do Senhor Mi-
nistro de Estado do- Interior, publi-
cada no Diário Oficia/ de 17 sub-
seqüente, resolve:

N9 1.127-DG — Designar Evany
Marinho de Souza Cavalcanti, Da-
tilógrafa, nível 9-B, matricula nú-
mero 2.065.81'7, do Quadro de Pessoal
Parte Permanente do Minité.:Io c-a-s
Transportes, para exercer a Função
Gratificada, Srnbolo 8-F, de Chefel
de Escritório date Departaméni O.
Eng. Jose Lins Albuquerque, Diretor'n
Geral do DNOCS.

Diário Oficial de 29.9.70 — Seção 1 Na segunda coluna,
Parte II, às fls. . 2.651:	 . • linha 26, onde se lê:

cuja minuta foi arquivada na Ins-
petoria Geral de Finanças daquele
Ministério	 .
• Leia-se:
cuja minuta foi aprovado pelo Ex-

celentíssimo Senhor Ministro da Agri-
cultura, com cópia arquivada na insr

na altura da petoria-Geral de Finanças daquele
' Ministério ..„

INSTITUTO BRASILEIRO
DE DESENVOLVIMENTO

FLORESTAL	 -

Retificação

No Têrmo de acôrdo celebrado entre
O IBM,' • e. a NOVACAP, publicado no

TÉRMOS DE CONTRATO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA



2914 Sagumda-feira 26
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1— Parte II)	 Outubro de 1970

EDITAIS E
MINISTÉRIO DO

SUPERINTFNDÊNCIA DO VALE DO SZO FRANCISCO 

ADITAMENTO AO EDITAL Na 3/70-BH

TOMADA DE PREÇOS PARA VENDA DE MÁ-
QUINAS E EQUIPAMENTOS USADOS, REMA

NESCENTES DA OONSTRUÇãO DA BARRA

GEWDE TRÊS MARIAS.

A SUPERINTENDÊNCIA DO VALE DD SãO FRANCISCO-SUVA

LE, venderá atreves de TOMADA DE PREÇOS no dia 10 de dezembro 	 de
1970, às 14:00 horas, na Agencia Regional de Belo Horizonte, Com

sede à 'Rua,dos Carij6s,.150 = 10Q Andar, nesta cidade, máquinas . 8
equipamentos, no estado em que se encontram, tomando-se por base OS
'preços mínimos constantes da relação anexa e que faz'parte integra2
te deste Edital. A venda será efetuada obedecendo às condições 	 a.
seguir especificadas:

1 - Entre os equipamentos, encontram-se:

Tratores Caterpillar modelo DW-20, vag ges AL
they modelo PW-20, escavadeiras . Bucyrus Êrie
modelo 54-B $ central dosadora de concreto de

marca JOHNSON, etc.;

As máquinas e os equipamentos em questão po.

derão ser vistos e examinados no canteiro de

obras de Tres Mexias;

As propostas deverão ser apresentadas na 14

Agencia Regional de Belo Horizonte-MG, em

formulários apropriados, fornecidos pela Eu..

vale ou em Cartas-Propostas do práprio inte.

ressado devidamente assinadas pelo proponen-
te ou seu representante legal, datilografa

das e contendo nO de ordem e inventário, es.

pecificação e preço ofertado, em algarismo •

por extenso, para cada máquina ou equipamen.

to interessado, e, ate às 14:00 horas do dia

10 de dezembro dé 1970;

4 - Acompanhando a sua proposta, dentro do mesmo
envelope fechado, deverá o concorrente apren
sentar um cheque nominal 1 Superintendencia/
do Vale do São Francisco, correspondendo a
mo mínimo 10% (dez por cento) do valor pro-

posto para cada Item licitado, e que valer&

como caução. Serão aceitos apenas cheques co

tra estabelecimentos bancários que tenham se-

de ou Agencia na cidade do Rio de Janeiro, /52

te-do da Guanabara. Caso o proponente concorra
a mais de um Item, -de-verá apresentail (um)
cheque para cada Item licitado, obedecendo ao
condições acima descritas. Apás o julgamento

da*TOMADA DE PREÇOS ás cheques correspondem

tes às propostas perdedoras serão devolvidos

aos respectivos emitentes, diretamente ou a-
traves de pessoas devidamente credenciadas O

os demais serão retidos pela SUVALE a titulo

de caução;

-O proponente vencedor, em cada ítem, ter4 o

M.

SISVAtE

AVISOS
INTERIOR

prazo de 30 (trinta) dias a contar da data da

TOMADA DE PREÇOS, a fim de complementar o va-

lor da arrematação. O seu não comparecimento

para esta finalidade importará na anulação da

proposta, perdendo o licitante o direito è

caução antes citada, sem que lhe caiba qual

quer indenização;

6 -Uma vez cumprida a cláusula anterior o'propo..
nente receberá autorização para retirar a ma-

quina ou equipamento co 'rrespondente ao .ítem
arrematado, o que deverá ser efetuado dentro

do prazo máximo de 90 --(noventa) dias a contar
da data desta autorização. Findo este prazo

incorrerá no pagamento da multa diária de 1%

(um por cento) sabre o valor proposto para o

item não retirado, a título de armazenagem.

Faz exceção o itemyámero 10 (dez) que se re-
fere è Central dosadora de concreto JOHNSON

cujo prazo será posteriormente estipulado pe-

la Suvale uma vez que se trata de uma instala

ção de grande porte, cuja retirada requer pra

zo mais dilatado.

-A Suvale não levará em consideraçãO as propol

tas que apresentarem cotação inferior aos pre

ços mínimos constantes das'avallações discri-

minadas na relação anteriormente citada.
8 -No j ulgemento . serão levados em conta os pre-

ços à vista. Entretanto, para qualquer propos

ta cuja soma dos Itens vencedores atinja va-

lor superior a Cr$ 50.000,00 (cinquenta mi/
cruzeiros) a Suvale aceitará desde que o pro-

ponente apresente referencias bancárias, co-

merciais, e garantias o pagamento parcelado'

sende 30%(trinta por cento) à vista e o res..
tante em 12 (doze) meses em pagamentos mensa

is, com juro de 1% (um por cento) ao mas sâ
bre o saldo devedor. Neste caso O proponente
vencedor ter& o 'prazo de 30 (trinta) dias a
contar da data da TOMADA DE PREÇOS para com-
plementar o valor da entrada e o primeiro ven.

cimento mensal será 30 (trinta) dias apOs a
complementação desta parcela;

9 - Quaisquer anus fiscais que incidam sabre- ea .
ta operação de venda correrão por conta Uni..

.ca e exclusiva do comprador;

10 - Os casos omissos serão resolvidos pela Comii
são de Vendas¡'

A presente TOMADA DE PREÇOS poderá ser anula

da no todo ou em parte Pela SUVALE, sem que

os licitantes tenham direito . a qualquer ind2
nização judicial ou extra-1 (i;i7a0.1...

Belo Horizonte, 19 de o	
11 

. Marco Elysio Coutinho

Presidente da Comissão ' de V ndas

BARRAGEM DE TRÊS MARTAS

EQUIPAMENTOS REMANESCENTES

-

-

1.1 -

NtimERos .
ESPEOIFICA,ÇõE	 S_ PREÇOS MÍNIMOS OÉSÉRVAÇõESORD E UIPAMENTO

01 LOTE	 o.	 F	 - Constando de 	 1 (uma) cabine de FNM •• 5ó-53 e 1(um)
tanque para transportar água 	 2.000,00' i

•	 02 VT - 01 Aparelho de Raio X, para solda eletrica marca "WESTINGHOUSE", mo-,
delz S.P. 150, ric 	 1113 	 18.000,00

03 v.rP , -726 . Caçamba para concreto marca JOHNSON na 60.144-2, core capacidade /
para 1 (uma) jarda clibica 	 - .

.
300,00	 •

4 VP -. 732\. Idem, idem, modelo 405 com capacidade para 2 Tardas mibiOad,	 .n2 -
60.24173	 	 	 	 .4,	 o	 o	 Ill	 P . ****	 11 500,00



Segunda-feira 26
	

DIÁRIO OFIC!AL (Seção 1 — Parte II)
	

Outubro de 1970 2915

3

Nt/	 BRO• ZSPEOZPICL	 5ES
.	 - —

1,13 .4 735 Idem, Ide% na 60.241-4 	 000O 1

06 VP *4 734 Idem, Idem, nw 60.241-5 	  or • e 4 V00400

07 Vil *. 735 Idenloldenl, IA 60.41-6 	 500300

08 VP	 736 . Idem, Idem, n* 60.41-7 	 00

09 VP *4 737 Idem, /4em,'111* 60 P/11-8 	  • W0200
10 VI'. *4 285 Central Dosadora de concreta marca C S JONHSW, compreendendo:

a) - compartimento para agregados com capacidade para. 200 jardas?

•

-61bicas, compartimento central para cimento:. com capac.140-0
para 200 barris,

bY 0. Silos para cimento com capacidade para 500 barris.
o) o• Peneira vibratOria.
d) .. Balança automática de 4 jardas cdhleag.

e) » medidor de Agua com capacidade 'para 210 gales.
f) 4.. Elevador de caçamba para ciMeatO Coa Capacidade Pâra	 275

barris por hora.

•
- g)	 Transportador tipo fuso,
21) - Transportador de correia com capacidade para 300 tonã hs.

.1

:I) - Bica para descarga de concreto, etc 	 	 • 200.000 00

1
•

VP" 66 121,, Zscavadeira BUCYRUS ÉRIP, mod. 5/.4.-B, DP 118.519 ) com lança	 de
shovel, parcialmente desmontada 	 75.000,00

22	 1x1 .., 654 Idem, na 118.900 com lança de shovel, incompleta •a	 a 9 4 • 3,0.000,00

13	 16Z B.eServatgrio de ar, montado sUre chassis c/4 rodas • • • e, . .	 100,00

24	 VP . 44, Transformador marca ASEA de 10 XVW4P 3.902, monofásico TOD , 	P.
2.000 de 7.280/240/120 , * a -4 .a a a. es.  ***** • ** 250100

.

35	 VP 4,4 431 Idem, Idem, marca 0ENERAI SISTRIC de 25 XIM de 7.980/240/120 ,
PA Br52.226 **** ' *	 4 •	 •.a	 a. ************	 .	 ,.	 4 a -	 600,00

26	 VP » 439 Idem, Idem, dê 7,5 xv4 ao 2.300/2,150/220/127, /1.§ 4,265.557 • 200l0ó

-17 VI' .., 40. Idem, Idem	 de 7,5 EVA de 2.300 C 2.150 / 220 / 127,	 na . 4 4
3.807.650, .44. 4.. 4 a *****************

,
200,00

.

18	 VP » 44/ Idem, Ideal, nce 4.265.566 	
_

200,00

n...	 iik -.. W413 Idem, IDEB ao 2.500 zv44 'rif.. 70.600/13.800 p.a 2.146 . . . . . •4.00.0,00
20	 VP 0,. 47Z Idem, JISE4 ae-25, Kumenof• de 7,81/022/012U nP 4.457 * * * • 000l00

21	 TP .4 147 1derl, de 15 XV.A:. nz 74.398 	 • • • « 400,00.
22	 11P go 474 Idem, de potencia GE de 14,400/120 nA Mi-155.200 	 150,00
23	 VP 6* iln

VP . 47
UM, nem, nft 153.201 	 •	 • •e4 * ia 	 * *e

•24Idem, Idem, nfa ,D r. 1536204 *	 * 	 •
150,00
150,00

, 25	 477 • •	 Ide; Ide; zrz 3) «, 153,203 	 . 150,00
•	 26	 VII ..t Ca /dei% Idon4 pp D ft 153.204 -, a44aaa 4-. ** . ** 4• * 4 a 15Q,00

27	 VP 44 479 nem, Idem, zic! 32' - 153.199	 150,00•

•	 25	 Ws *, et • Idem, Ag& de 25 VA mut, ' de 73 811024V012 ,n.Q 5.6e . . o . . 600,00
29	 V? * 090 • Idem, GZIP 23.55,956 	 •	 . 600,00

0	 VO * 09/. nem, nem, rla'nt-55.957 lip 40., 4 4 4 4 4 Q 4 ***** 4 * 41 4 * 600,00
n	 IP * Boz no!, 3X011 do 10 KVA, trit* do 440/220/1274A 00.902 	 40d,00
3Z	 VP * 634 • Transportadora de correia Pioner 	 500,00
O	 vP e• ZO3 Tratdr de rodas CAT. moa * )W-2Q, egglpado oPvagNo ATHEY:mod.

PR 40 20 m Ve m 352, incompletos,	 • ***** .• • • • * 0, * • 0 10.000,00
•	 Ni.	 IP 0 205 Idem, Idem, ema vago VP » 364. 	 '	 8.500,00 -

•	 35	 vP • 23.7 Ide% Idem: cora vago VP a. 374. e 6 • • • • • a	 • a ***** • .7.000,00
•	 36 vP a Pz.!. nen, nem: com vago VP*.372.wo...... ***** 2: 10.000,00 .

37	 VP o 232. • ZUM, Ide% coa vago vt) 44 Oh 6 • • • • 	 • 13.000,00

VP 0 335

VP . 337

• MD:, n00, contvazZo VP u niNeeerái, 	

Zoink no% cot vagZo Ve 0 200. e e ***** e o o* o *os*

11.00,00

7.000,00

40 • TP * 339 Ide; non, Cora nasalo Vis ** 3604 	 13.000,00
• 4414•'R g D45 Xdub noas Minggá 'R 0 Z164 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 O 4 4 4 O 4 11..,000,00



Cr 560.250,00

IP 2916 • Segunda-feira 26 Outubro de 1970

brIEERos
ORD, QUIPAMENT0 Zs2?Ea1r1okçdzs

42
143

144

45

• P 	 351
VP o. 355
Vi''. 355
VP o* 365

Zdem, Idem, com vagão Vi'	 336 	
Idem, Idem, com vagão vP - 366 	
Idem, Idem, com vagão VI' 	 23.8 	
Idem, Idem, com vagão VP	 342 	

46 'VP •• 367 Idem, Idem, com vagão VP im 204 	
47 V? oo 37/. Idem, Idem, sem Nragào• • . 	  	 o
48 oo 373 Idem, Idem, com vag`a'o VP N• 3/40 	
49 VP '.379 XderilIdeni,COM Vagão VI' . wa 368 	
50 git No	 011. Idem, Idem, co la Vaga° VP 'm 362.	 ****** • ••••• *e*
51. Pnett U•00 X 20 com 16: lonas « n'Ovo 	
52 '.15 Idem, Idem	
53 1, -16 Idem, Idem	
54. P	 13 Zdera, 13,00 X 25 com 18-lon.ae • novo. fi, cr 000 •••••• *é
55 P a. 19 Idem, Idem. 	

P	 20 /dem, Idem. •
57 P	 21. Idem, zdem• • se.. 4i • a 0•0 000 0 	  •00•.0•••
58 P «, 2Z 7dem,	 ••••••••••••• o o	 e 00•01•••••
59 oi 25 Ideni) Ideio • ssno.s.e	 ***** • 000 ***** •
60 P Idem, Id  m 

61. Idem, Idem. Goso••••••••0 000•00000•0•11

l'REÇOS mlNimas

11,000 ,00
11.000 ,00
9.000,0

1130
9.000,00
2.400 200

t1.000,00
15.000,00
4.000,00

750,00
750,00
750200

2.05000
1.050,00
.„050,00

1450,00
1.050,00
U.050,00
2..050,00
1.050,00
1.050,00

500,00

1.050,00

1.050,00
2..050,00
2.050,00

• 2.050,00

• 1.050,00

;4050 AO
1.050,00
3.• 00,0G
34050,00
2,090 00
2, 050 , 00

750.,00
750,ao
7'50 1 ao
750,00
750,00
750,00

OBSERVAÇUES

.Idem, Vet. o ***** a G- • -
Idem) 14.00 X 20 com 15 lonas -usado • •00•001110•00•
Idem, 13,.00 X 25 co418 Imas a *IVO	

Idem, Idem, 	

Idem, Idem. • • 000, 600600••••••00•00••
nem, Idem, 	
Idem, Idem. . • • I ik O ***** o 0 • *coei ********* •
Idem, Idem	
Idem, Idem. e0* Ccc	 ** .00 0 e0 • • e *aos *Ge •
nem, Idem. • • o • • • • e *o& e000s•• o* • ceco.
ide% Idem. tr o a e ••• se • • e 00000•0* e• 00oo•
Ide% nem. • • 0 60900400 00•• eeee 000000 0
Idem, Idem. • •o• o00 elitk000000 4 coo o 00400 •
idem, XdOltle to•ooêã •••of •••••00•00	 e*
Idem, 14,00 X 20 com 181ona1e,n0iob00000s0000000
Idem, nein, oeo e 44 •11 oe 0.00 oe00 oe00•0000 e
Idear Idem, eo•Oot e•o0040,0eootroeowooe
Idem, Idem. •000000000000.0000004)000000

20em• oP000ecoocoo 000e0000o••••000
Idem, Idemot000000itooeo0o400e•ecoo••••o

e	 23-2,
63

64
	

'1) mi 29

65
	

• 

oo 30
66
	

• 

.0 31.
67 

• 

n
63
	

• 

33
69
	

P 34.

70
	

P 'oo 55
71
	

• 

36
72

73
	

• 

0, 33
74 P '.39
75
	

• 

4.• /4C0
76
	

P 141,

77
	

4Z
78
	

• 

45
79
	

P 1-114
80
	

• 

'.45
81
	

P 45

DIÁRIO OFICIAL (Seco 1 — Parte II)

w O w	 /leo •••••••••;oe•worool *O • .0

ZWORTA a pruente' raação de materiais do aditamento ao Edital na 05110 da 3.a Agônota RecUilattla 9.uantla da 04 560.250,00 (QUINHZIa03 E sESSENTA XIXI E IMMT03 E CIRIVENZA CR1JzZIZOS)40
Melo Irodzordc Cret 2.2 de ontubro aci 497010

IfAtte0 PM= cocenlo
PZOMMAtt geg§1 .49 ã "044,1

iikno Ël-ramtt.,


